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munerne, det er faktisk, at der lige nøjagtig 
sidder en embedsmandsgruppe, et stedfortræ- 
derudvalg under et kommunekontaktudvalg, 
som vil være dem, der lægger de økonomiske 
rammer for kommunernes aktiviteter, som vil 
være dem, der finder ud af, hvorledes bespa- 
relser osv. skal foregå, som lægger vækstram- 
merne for de kommunale aktiviteter. Og så 
står man alligevel og prøver på at påberåbe 
sig nærdemokratiet og anfægter det, der lig- 
ger i disse løsninger, som bare skulle sikre, at 
det, der på adskillige områder mangler i bi- 
standsloven, nemlig nogle klare rettigheder, 
blev tilgodeset, sådan at de interesser for et 
forbrug, som klart har været markeret i en 
meget stor del af befolkningen, blev tilgode- 
set. 

Man kommer altså lige pludselig med dis- 
se betragtninger, at nu drejer det sig om nær- 
demokratiet. Det kommer det nok ikke rigtig 
til, når det gælder om at gennemføre de om- 
fattende besparelser på det offentlige områ- 
de, som man sidder og planlægger for øje- 
blikket. Og vi skal jo nok få mere at se, ef- 
terhånden som embedsmandsudvalg osv. bli- 
ver færdige med deres beregninger. 

Jeg vil godt sige noget med hensyn til øko- 
nomien. Ja men vi har da set masser af pas- 
siv kapitalanbringelse i disse tider, selvfølge- 
lig også fordi regeringen har været med til at 
holde en høj rente. Vi har også set, at der er 
ret mange midler, der kan rejses ved inden- 
landsk lånoptagning osv. Der er steder at 
hente disse midler, som skal bruges til disse 
områder, og derfor er vi ikke indstillet på at 
sige et eller andet med, at det er en samlet 
sum, man må gå ud fra, og så skal man be- 
gynde at prioritere. Der er adskillige steder 
at tage fra, før man begynder med den slags 
overvejelser og de studehandler, det må føre 
med sig. 

Knud Lind (FP): 
Jeg skal ikke forlænge debatten yderligere, 

men på ét punkt mener jeg, at denne debat 
kan blive meget vigtig for kommunerne 
rundt omkring i landet. Det er med hensyn 
til det, der står i § 69 om, at kommunalbesty- 
relsen skal sørge for, at der er det nødvendi- 
ge antal pladser i daginstitutioner for børn 
og unge m.v. Dér vil jeg gerne spørge mini- 
steren, om det er sådan i dag, at vi kan få 
helt klart præciseret dette »skal«, om det er 

blevet til et »kan«, for det er noget, man me- 
get gerne vil vide ude i kommunerne. Da 
hele loven om social bistand er en rammelov, 
er det så sådan, at kommunalbestyrelserne 
nu kan regne med, at »skal« er blevet til 
»kan« ? 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Fjerde næstformand (Ebba Strange): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

socialudvalget. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som ved- 
taget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

12) Første behandling af: 
Forslag til folketingsbeslutning om ændring 

af  forældrebetaling i daginstitutioner og fri- 
pladsgrænser. 
[Af Brixtofte (V) m. fl.]. 

(Beslutningsforslag nr. B 39. Fremsat 25/1 
80). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
Vedrørende det forslag om retningslinjer 

for en ændring af forældrebetalingen i dagin- 
stitutioner, der her er lagt frem fra venstres . 
side, må jeg med det samme sige, at jeg ikke 
på nuværende tidspunkt kan gå ind for det. 
Hermed være ikke sagt, at jeg er afvisende 
over for tanken om ændringer. 

Forslagsstillerne kan have ret i, at i en 
sparerunde som den, der er bebudet også fra 
regeringens side, kan et område som dagfor- 
anstaltninger for børn ikke lades ude af be- 
tragtning, alene på grund af den post, de ud- 
gør på de offentlige budgetter. Skal der ske 
ændringer, er det afgørende, at de har et sig- 
te, som er rimeligt ud fra en socialpolitisk 
betragtning. 


